19 He subrayado en todos los ejemplos de Verzosa que comentaré los calcos textuales parciales utilizados por el autor. Por su parte, he subrayado en los textos del Pseudo Cipriano las frases concretas de donde están tomados esos calcos.

junto con su correspondencia en el Pseudo Cipriano:

*Quamobrem, charissimi fratres, etsi potentia rei oneratur facultas ingenii ut, quantum se in exprimenda martyrii dignitate protulerit, tantum ipso pondere laudis oppressa atque aestimatione rerum omnium de quibus cum maxime loquitur debilitata ac fracta, intra se ipsam illaqueata oratione deficiat, nec habenis liberis ac solutis in apertum sermonis eloquium uim tantae laudis expromat, tamen erit aliqua, nisi fallor, in eloquendo facultas, quae ipsius operis oratione munita uage fundat quod a dicendo impar ingenii conscientia submouebat.<sup>20</sup>*

Los préstamos de vocabulario están claros en *oneret* (v.17) a partir de *oneratur*; en *fractum* (v.20) a partir de *fracta*; en *commouerit* (v.27) a partir de *submouebat*, utilizando alteraciones morfológicas. La alteración léxica explica *de quibus agitur* (v.21) a partir de *de quibus loquitur*; *potentia Christi* (c.17) a partir de *potentia rei*; *ingenium* (v.18) a partir de *facultas ingenii*; *laxis habenis* (v.23) a partir de *habenis liberis ac solutis*; *munita uage diffundat* (v.26) a partir de *munita uage fundat*. Casi una simple alteración de orden ha dado lugar a los versos 22-24.

*Variatio per adiectionem.*

Veamos un ejemplo en que el autor renacentista utiliza el texto patrístico introduciendo una *amplificatio*. El modelo es:

*Quid enim charius est eo qui, ne quid inuitus hodie sustineres, prius passus est quod doceret? quid eo dulcius qui, cum ipse sit Deus noster et Dominus, tamen patientem pro se hominem regni coelestis efficit cohaerodem? O grande nescio quid, siue quia illud conscientiae ratio uix sustinet capere, quamuis magna semper miretur ad munera, siue quia tam larga est maiestas Dei, ut insperantibus cunctis etiam ea offerat quae nobis contemplatione factorum nefas fuerat optare.<sup>21</sup>*

---

20 PS.CYPR. *op.cit.* 1.

21 PS.CYPR. *op.cit.* 18.

Los versos de Verzosa siguen paso a paso al Pseudo Cipriano hasta que en el 286 amplía la oración de relativo en la que se encuentra e introduce la anáfora de *seu qui*, para extenderse hasta el v.291. Luego continúa siguiendo a su modelo. Son los vv.282-299:

*Quid, rogo, iucundum magis est, quid dulcius illo,  
 Quod Deus et dominus cum sit mundique redemptor  
 Dat secum haeredes coeli regnare superne,  
 Qui se gesserunt pugna patienter in omni, 285  
 Seu qui iucunda uitae uixere ruina,  
 Seu qui uiuentes in mundi sordibus huius  
 Deliciis dixere uale tenuemque sequuti  
 Eius in hoc mundo uitam uiuentis ad astra  
 Muniuere uiam et, foedi caligine mundi 290  
 Subducti, tandem tetigere cacumina coeli?  
 O grande ac ingens et inenarrabile munus  
 Et quod contemplans horresco dicere, lingua  
 Mensque labant grauitate rei uiresque fatiscunt:  
 In nos ut largam se munificentia Christi 295  
 Vsque adeo exhibeat, tanto ut tueatur amore  
 Res nostras, ut quae nobis optare fuisset  
 Grande nefas (tot sunt totus quibus orbis inundat  
 Criminibus) nunquam sperantibus offerat illa.*

Como en el caso anterior, están presentes los calcos. *Quod Deus et dominus cum sit* (v.283) se explica por *cum ipse sit Deus noster et dominus*. *Dat secum haeredes coeli regnare* (v.284) viene de *regni coelestis efficit cohaeredem*. *Quae nobis optare fuisset grande nefas... offerat illa* (vv.297-299) está en relación con *ea offerat quae nobis... nefas fuerat optare*.

### Variatio per detractioem.

En otros casos el autor no amplía el modelo, sino que lo cercena. Tenemos como ejemplo el parágrafo 13 del Pseudo Cipriano, cuyo comienzo es: *Nunc iam ad eam rem, fratres charissimi, ueniam ex qua ostendere satis possim quanta martyrii uirtus habeatur; quae tametsi omnibus est nota...* Y cuyo final es de la siguiente manera: *Igitur hinc primum, charissimi fratres, poterimus exponere quanta martyrii uirtus possit implere.*<sup>22</sup>

22 PS.CYPR. *op.cit.* 13.

Verzosa selecciona el principio del pasaje, elude el desarrollo y refleja la conclusión del mismo con su *quanta sequatur gloria* (vv.246-249):

*Hinc ego sat possum notis ostendere signis,  
Quam non credibilis uirtus concessa sit uni  
Martyrio ac rursus cruciatus quanta sequatur  
Gloria...*

Este mismo verso 249 se continúa con estos otros:

*...cum nec eos ignis uiolentia frangat,  
Iurgia nec mentes subuertant ulla, nec ira  
Carnificum, sed mens sufferre sit omnibus una*

que a su vez están tomados de un lugar anterior del texto de Pseudo Cipriano: *Erat enim una mens omnibus, quam nec uiolentia frangeret, nec ira subuerteret.*<sup>23</sup>

Otro ejemplo de la *uariatio* mediante supresión tenemos entre los versos 97 y 104. El pasaje correspondiente del Pseudo Cipriano está en su capítulo 5:

*Quid enim est in illis aliud quam sermo uacuuus et inane colloquium et inanium uoluptas praua uerborum, sicut scriptum est: "Oculos habent et non uident, aures habent et non audiunt" (Psal. 63, 13). "Grauatum est cor insipiens eorum, ne quando conuertantur et sanem illos" (Is. 6, 10). Non enim dubium est quin hoc de omnibus dixerit quorum dura mens semper et obstinata pectoris feritas a deuotione uitali fugata dissentit, ducente dementia, furore rapiente.*

¿Qué hace Verzosa ante el pasaje? Lo descarga de las dos citas explicativas, que sustituye por la imagen de la caña agitada por el viento<sup>24</sup>:

---

23 PS.CYPR. *op.cit.* 12.

24 La imagen es también bíblica, por otra parte. Cf. VVLG. *Matth.* 11, 7 y *Luc.* 7, 24.

*Nanque quid est illis quam prava uoluptas  
 Verborum, sermo uacuus pectusque caducum,  
 Quod quacunq̄ue ferit uentus torquetur, inanis  
 Vt quae huc ac illuc uentis agitatur arundo? 100  
 Atque haec dicta uelim de se quicunq̄ue reantur,  
 Dura quibus mens est semper feritasque maligna  
 Pectoris a uero uitae splendore fugata  
 Dissentit, cum fert furor et dementia ducit.*